
                                                                                                      ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ  

                                                                           Α∆Α:  

1 

 

                                   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ∆ΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ   Αθήνα, 5/2/2016 

ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ                  Α.Π.:οικ.2/9978/0025 

ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΘΗΣΑΥΡΟΦΥΛΑΚΙΟΥ  

& ∆ΗΜΟΣΙΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 

∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ : ΚΙΝΗΣΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ, 

                      ΕΓΓΥΗΣΕΩΝ ΚΑΙ ∆ΑΝΕΙΩΝ 

ΤΜΗΜΑ       : Α΄ 

Ταχ. ∆/νση : Πανεπιστηµίου   37 

    ΤΚ 101 65, Αθήνα 

Πληροφορίες : Α. Κουλουµβάκη 

Τηλέφωνο : 2103338983 

Fax  : 2103338959 

E-Mail  : d25@glk.gr 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

 

Κάλυψη Συναλλακτικών Αναγκών σε Κέρµατα 

για το έτος 2016 

 

Ο Αναπληρωτής Υπουργός Οικονοµικών 

και 

Ο ∆ιοικητής της Τράπεζας της Ελλάδος  

 

Έχοντας υπόψη: 

Α. Τις διατάξεις: 

1) Του Ν.∆. 488/1974 «Περί κυρώσεως της µεταξύ του Ελληνικού ∆ηµοσίου και της 

Τραπέζης της Ελλάδος υπογραφείσης την 21η Ιουνίου 1973 Συµβάσεως δι΄ ης 

ρυθµίζονται τα της κοπής µεταλλικών κερµάτων του ∆ηµοσίου και άλλων τινών 

διατάξεων» (Α’ 203). 

2) Του άρθρου 2, παρ. 5 του Ν. 1266/1982 «Όργανα ασκήσεως της νοµισµατικής, 

πιστωτικής και συναλλαγµατικής πολιτικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 81). 

3) Των άρθρων 1, 2 και 4 παρ. 1 του Ν. 2948/2001 «Κυκλοφορία τραπεζογραµµατίων 

και κερµάτων ευρώ και φορολογικές ρυθµίσεις για την εισαγωγή του ευρώ» (Α’ 242). 

4) Του άρθρου 128 παρ. 2 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, το 

κείµενο της οποίας ενοποιήθηκε µε τη Συνθήκη της Λισσαβόνας που κυρώθηκε µε το 

άρθρο πρώτο του Ν. 3671/2008 (Α’ 129). 

5) Του Π.∆. 111/2014 (Α’ 178) όπως ισχύει. 

6) Του Π.∆. 73/2015 «∆ιορισµός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 116). 

7) Της αριθ. Υ29/2015 απόφασης του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρµοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Οικονοµικών Γεώργιο Χουλιαράκη» (Β’ 2168). 

 

Β. Την αριθ. ΕΜΠ 103/302/29.07.2015 σχετική εισήγηση της Τράπεζας της Ελλάδος – 

∆ιεύθυνση Ταµείων. 

Γ. Το µε αριθ. 483/30.07.2015 έγγραφο της Τράπεζας της Ελλάδος – Ίδρυµα Εκτυπώσεως 

Τραπεζογραµµατίων και Αξιών. 

  

ΑΔΑ: 78ΛΙΗ-ΒΙ6



                                                                                                      ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ  

                                                                           Α∆Α:  

2 

 

∆. Την από 4 ∆εκεµβρίου 2015 (ΕΚΤ/2015/42) απόφαση της Ευρωπαϊκής Κεντρικής 

Τράπεζας, σχετικά µε την έγκριση της ποσότητας των κερµάτων που πρόκειται να 

εκδοθούν το 2016 (ΕΕ L.328/121 από 12.12.2015).  

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 

 

Εγκρίνουµε την κοπή και την κυκλοφορία, για την κάλυψη των συναλλακτικών 

αναγκών έτους 2016 και τη δηµιουργία αποθέµατος, εκατόν σαράντα έξι εκατοµµυρίων, 

πεντακοσίων χιλιάδων (146.500.000) τεµαχίων µεταλλικών κερµάτων, συνολικής 

ονοµαστικής αξίας επτά εκατοµµυρίων πεντακοσίων ογδόντα χιλιάδων ευρώ (7.580.000,00€), 

όπως αναλυτικά αναφέρεται παρακάτω: 

 

Κατηγορία κέρµατος Τεµάχια Συνολική Ονοµαστική αξία 

(σε ευρώ) 

2 ευρώ 1.500.000 3.000.000,00 

10 λεπτά 17.000.000 1.700.000,00 

5 λεπτά 27.000.000 1.350.000,00 

2 λεπτά 52.000.000 1.040.000,00 

1 λεπτό 49.000.000 490.000,00 

ΣΥΝΟΛΟ 146.500.000 7.580.000,00 

 

Το Ίδρυµα Εκτύπωσης Τραπεζογραµµατίων και Αξιών της Τράπεζας της Ελλάδος θα 

προβεί στην κοπή και τύπωση των ανωτέρω κερµάτων σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ν. 

2948/2001 και του Ν∆ 488/1974 και ανάλογα µε τις ανάγκες των συναλλαγών. 

Από τις διατάξεις της παρούσας προκαλείται συνολική δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 

Προϋπολογισµού, για έξοδα κοπής, τύπωσης και κυκλοφορίας των ως άνω κερµάτων, ποσού 

7.599.730,48€. 

Τα έσοδα των ανωτέρω εκδιδοµένων κερµάτων θα ανέλθουν συνολικά στο ποσό των 

7.580.000,00€.  

  

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ            ∆ΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ     ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑ∆ΟΣ 

 

   ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ       ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ∆ΙΑΝΟΜΗΣ: 

Ι. Αποδέκτες για κοινοποίηση: 

1. Υπουργείο Οικονοµικών: 

i.    Γραφείο Υπουργού 

ii.   Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού κ. Χουλιαράκη 

2. Τράπεζα της Ελλάδος: 

i. Γραφείο ∆ιοικητή 

ii. ∆ιεύθυνση Ταµείων (Γραφείο ∆ιευθυντή)  

iii. Ι.Ε.Τ.Α. (Γραφείο ∆ιευθυντή)  

ΙΙ. Εσωτερική διανοµή:  

i. Γραφείο Γενικού Γραµµατέα ∆ηµοσιονοµικής Πολιτικής,    

ii. Γραφείο Γενικού ∆ιευθυντή Θησαυροφυλακίου και ∆ηµοσίου Λογιστικού,  

iii. ∆ιεύθυνση Κίνησης Κεφαλαίων, Εγγυήσεων και ∆ανείων - Τµήµα Α’ (3).  

 

Ακριβές Αντίγραφο 

Ο Προϊστάµενος του Αυτοτελούς Γραφείου 

Γραµµατείας & Αρχείου 

ΑΔΑ: 78ΛΙΗ-ΒΙ6



                                                                                                      ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ  

                                                                           Α∆Α:  

3 

 

 

ΑΔΑ: 78ΛΙΗ-ΒΙ6


		2016-02-05T11:16:02+0200
	Athens




